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จะแห็นไดว้า่การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นนั้น  ถือไดว้า่เป็นภาษีท่ีเก่าแก่อยา่งหน่ึงและมีเหตุผลรองรับ

ทั้งในแง่เก่ียวกบัความสามารถในการเสียภาษีและประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากรัฐ อยา่งไรก็ตาม รัฐ

จดัเก็บภาษีประเภทน้ีไดน้อ้ยและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งท่ีใชบ้งัคบัอยูมี่ความลา้สมยั เน่ืองจากพระราชบญัญติั

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 เป็นกฎหมายท่ีใชม้านาน 

และไม่ไดมี้การปรับรูปแบบแกไ้ขท่ีใหส้ามารถสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจและยคุสังคมท่ีไดมี้

เปล่ียนแปลงไปจากอดีต จึงท าใหก้ารท่ีจะจดัเก็บภาษี โรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ีนั้นไดมี้

ขอ้จ ากดัเก่ียวกบัฐานภาษี อตัราภาษี และ การลดหยอ่นภาษีนั้น ท่ีไม่สามารถสอดคลอ้งกบัสถานการณ์

ปัจจุบนัได ้

 จึงท าใหมี้การยกเลิกกฎหมายเก่า 2 ฉบบั คือ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี และได้

บงัคบัใชภ้าษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทน ซ่ึงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างทั้งหมดจะเป็น

ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อน าไปใชก้ารพฒันารูปแบบทอ้งถ่ินทั้งหมด ซ่ึงถือไดว้า่เป็นการ

เปล่ียนแปลงคร้ังใหญ่ของประเทศไทย พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีวตัถุประสงค์

เพื่อท่ีจะใหส้ามารถเขา้กบัสภาพแวดลอ้มของ ประเทศไทยในปัจจุบนัใหม้ากยิง่ข้ึน และสามารถท่ีจะ

กระจายอ านาจไปยงัทอ้งถ่ิน และลดการถือครองท่ีดินเพื่อเก็งก าไร โดยประเภทท่ีดินและส่ิงปลูก สร้างท่ี

จะตอ้งเสียภาษีนั้นไดแ้ก่ ท่ีดินท่ีใชท้  าการเกษตรกรรม ท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้างเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั บา้นพกั 

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อในการท าประโยชน์อ่ืน ๆ และ ท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าไม่ไดท้  าประโยชน์  

จุดประสงคข์องพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีข้ึนก็เพือ่การปฏิรูประบบ

ภาษีทรัพยสิ์นใหมี้ความสอดคลอ้งกบัยคุสภาพสังคมปัจจุบนัและ เพื่อเป็นสากลเช่นเดียวกบันานาประเทศ

อ่ืน เพื่อช่วยลดการใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีในการประเมินภาษี เพือ่ใหเ้จา้ของท่ีดินไดใ้ชป้ระโยชน์
                                                           

1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั ภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ  รองศาสตราจารยป์ระโมทย ์จารุนิล และคณะกรรมการสอบ 
คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ ดร.พรพรหม อินทรัมพรรย ์ และรองศาสตราจารย ์ดร. ปว
ริศร เลิศธรรมเทว ี

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตร์มหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ในท่ีดินอยา่งมีประสิทธิภาพ และลดปัญหาการกกัตุนท่ีดินเพื่อท่ีจะน าไปเก็งก าไรเกินความจ าเป็น รวมถึง

การส่งเสริมใหเ้กิดการกระจายการครอบครองท่ีดิน เพื่อท่ีจะเพิ่มความเสรีและประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

ใหก้บัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินอนัสอดคลอ้งกบัหลกัการกระจายอ านาจ และเพื่อช่วยใหอ้งคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดเ้พียงพอท่ีจะน าไปใชใ้นการจดับริการสาธารณะท่ีมีคุณภาพชีวติ การด าเนินชีวิตของ

ประชาชนในพื้นท่ีใหม้ากยิง่ข้ึน แต่อยา่งไรก็ตาม เม่ือมีการน า พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 มาใชบ้งัคบั กลบัมีปัญหาจากการศึกษาคน้ควา้ศึกษาเก่ียวกบัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ.2562 นั้นยงัมีปัญหากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีและส่ิงปลูกสร้างได ้3ประเด็นดงัน้ี 

จากการศึกษาโครงสร้างทางภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พบประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอนัก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีมีดงัต่อไปน้ี 

1.ประเด็นปัญหาประการแรกคือ ปัญหาเร่ืองเก่ียวกบัองคก์รผูมี้หนา้ท่ีก าหนดการประเมินมูลค่าของ

ทรัพยสิ์น ตามมาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ 2562 ไดก้ าหนด ราคาประเมิน

ทุนทรัพย ์เป็นฐานภาษีในการค านวณภาษีโดยให้อ านาจกรมธนารักษเ์ป็นผูจ้ดัเก็บภาษี ซ่ึงแตกต่างกบัภาษี

บ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ 2508 ก าหนดให ้ราคาปานกลาง เป็นฐานภาษี และ พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

พ.ศ 2475 ไดก้ าหนด ค่ารายปีเป็นฐานภาษี ซ่ึงก่อใหเ้กิดความแตกต่างอนัอาจท าใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อ

ผูเ้สียภาษีเกิดข้ึนได ้จึงไดมี้การแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ 2562 ข้ึน และมีการ

ก าหนดใหเ้ป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการถือครองอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยใชร้าคา

ประเมินทุนทรัพยเ์ป็นฐานภาษี  แต่อยา่งไรก็ตามก็ยงัมีปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์คือ 

ราคาประเมินทุนทรัพยน์ั้น จะก าหนดโดยอนุคณะกรรมการจงัหวดั ซ่ึงมิไดมี้ความเก่ียวขอ้งหรือมีความ

ช านาญโดยเฉพาะดา้นน้ีโดยตรง เน่ืองจากการก าหนดประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้น จะตอ้งอาศยัความรู้

เก่ียวขอ้งกบัการกะราคาประมาณมลูค่าซ่ึงจะตอ้งพิจารณามาจากมูลค่าและประโยชน์ของทรัพยสิ์นนั้น ๆ  

เช่น ท่ีตั้ง ท าเล ผงัเมือง ขนาดแปลงท่ีดิน ขนาดเน้ือท่ีใชส้อยอาคาร คุณภาพอาคาร เป็นตน้ นอกจากน้ี 

โดยทัว่ไปมูลค่าท่ีมีการกะประมาณ หรือประเมินาราคากนัมกัใชร้าคาตลาดซ่ึงองคก์รท่ีมีความช านาญก็คือ 

ส านกังานราคาทรัพยสิ์น แต่ส านกังานประเมินทรัพยสิ์นไม่มีอ านาจในการก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์น

โดยตรง เน่ืองจากส านกังานประเมินมีหนา้ท่ีเพียงใหก้ารสนบัสนุนในเร่ืองการจดัหาขอ้มลูและการวเิคราะห์

ราคาแลว้เสนอใหค้ณะอนุกรรมการจงัหวดัเท่านั้น  จึงให้มีการจดัเก็บภาษีนั้นไม่มีความยดืหยุน่ส่งผลให้

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น มีรายไดต้  ่าไม่เพียงพอต่อรายจ่ายในทอ้งถ่ินของตน 

2.ประเด็นปัญหาประการท่ีสองคือ เป็นเร่ืองเก่ียวกบัอตัราภาษีของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้

ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงเน่ืองจากมาตรา 5  แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
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พ.ศ. 2562 ไม่ไดมี้การก าหนดค านิยามของค าวา่ เกษตรกรรม ไว ้จึงท าใหเ้กิดปัญหาการตีความของค าวา่ 

‘เกษตรกรรม’ นั้นมีความหมายวา่อยา่งไร และลกัษณะอยา่งไรเป็นการประกอบเกษตรกรรม  เน่ืองจากใน

ปัจจุบนัมีการประกอบเกษตรกรรมในเชิงธุรกิจเกิดข้ึนมากมาย 

ยกตวัอยา่งเช่น มีการท าเกษตร อยา่งเช่น ไร่ชา สวนผลไม ้แปลงผกั สวนสัตว ์ท่ีพกัและใน

ขณะเดียวกนัก็มีการเปิดร้านขายอาหารหรือจ าหน่ายสินคา้เกษตร ในพื้นท่ีเดียวกนัดว้ย โดยจดัในรูปแบบ

ฟาร์มทวัร์ ในกรณีน้ีถือเป็นการประกอบเกษตรกรรมตามมาตรา 94 (1) หรือ(5) ซ่ึงส่งผลต่ออตัราภาษีท่ี

จะตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเน่ืองจากมาตรา 94 (1) และ (5) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างพ.ศ. 2562 ไดก้ าหนดอตัราภาษีไวส้ าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชใ้นเกษตรแต่กรรมกบัท่ีดินหรือส่ิง

ปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อยา่งอ่ืนนอกจากการเกษตรกรรมและเป็นท่ีอยูอ่าศยัไวห้ลายอตัราภาษี และแต่ละ

อตัราภาษีก็แตกต่างกนั จึงก่อใหเ้กิดความยุง่ยากในการค านวณภาษีและความไม่แน่นอนของจ านวนภาษีท า

ใหก้ารจดัเก็บภาษีนั้นไม่สะดวกและไม่เป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี 

3.ปัญหาประการท่ีสามเป็นเร่ืองเก่ียวกบัค านิยามของค าวา่ ‘ผูเ้สียภาษี’ ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและ

ส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 มาตรา 5 ก าหนดวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง

หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ี

เสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี และใหห้มายความ รวมถึงผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีตาม

พระราชบญัญติัน้ีดว้ย 

  จะเห็นไดว้า่ค  าวา่ ‘ผูเ้สียภาษี’ ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 

2562 ในกรณีของผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินของรัฐหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐยงัไม่มีความชดัเจน

และไม่ครอบคลุมถึงเอกชนเป็นผูบุ้กรุกท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของรัฐไดเ้ขา้ไปใชป้ระโยชน์ในท่ีดินของรัฐ

โดยไม่ไดรั้บอนุญาตหรือโดยไม่มีสิทธิใหเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและ        ผูท่ี้ตอ้งรับผิดในหน้ีภาษีอากรดว้ย  

เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 นั้นเป็นระบบภาษีทรัพยสิ์นจึงตอ้งพิจารณา

ถึงแนวความคิดเก่ียวกบัภาษีทรัพยสิ์นในเร่ืองผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีทรัพยสิ์นดว้ยซ่ึง โดยหลกัแลว้ภาษีทรัพยสิ์น

เป็นภาษีท่ีเก็บจากความเป็นเจา้ของหรือผูถื้อกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งเสียภาษี เช่น ผูเ้ป็นเจา้ของ

โรงเรือน อาคารส่ิงปลูกสร้างต่างๆ ผูเ้ป็นเจา้ของรถยนต ์ผูเ้ป็นเจา้ของส่ิงมีค่าต่างๆ ท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษี  

ซ่ึงความเป็นเจา้ของอาจมีเอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิรับรอง เช่น ผูเ้ป็นเจา้ของโฉนดท่ีดิน   ผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน

ตามโฉนดตราจอง เป็นตน้ นอกจากน้ียงัรวมถึงการครอบครองในท่ีดินบางประเภทท่ีรอการออกเอกสาร

แสดงกรรมสิทธ์ิ ไดแ้ก่      ผูค้รอบครองท่ีดินตามหนงัสือรับรองการท าประโยชน์ในท่ีดิน เช่น น.ส.3 น.ส.3.

ก และ น.ส.2 เป็นตน้ หรือมีทรัพยสิ์นบางประเภทท่ีไม่อาจถือกรรมสิทธ์ิได ้ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์น อนัเป็น
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สาธารณะสมบติัของแผน่ดินและพบวา่ยงัมีบุคคลเขา้ครอบครองในท่ีดินดงักล่าว ดงันั้นผูค้รอบครองท่ีดิน

ประเภทดงักล่าวน้ีเป็นผูค้รอบครองโดยชอบดว้ยกฎหมายจึงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีดว้ยเช่นกนั  ซ่ึงผูบุ้กรุก

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของรัฐนั้นไดเ้ขา้ไปใชป้ระโยชน์ในท่ีดินของรัฐโดยไม่ไดรั้บอนุญาตหรือไม่มีสิทธิจึง

ไม่เป็นผูค้รอบครองโดยชอบดว้ยกฎหมายส่งผลใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษี  แต่เน่ืองจากการท่ีผูบุ้กรุกไดเ้ขา้ไปใช้

ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐนั้น  ถือไดว้า่ผูบุ้กรุกไดรั้บผลประโยชน์จากการบริการของรัฐ

หรือไดมี้การใชส้าธารณูปโภคของรัฐตามหลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ (The benefit Principle ) แลว้ จึงท าให้

ตอ้งมีการตีความเก่ียวกบัความเหมาะสมท่ีจะจดัเก็บภาษีจากเอกชนผูบุ้กรุกในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของรัฐ

เน่ืองจากในกรณีดงักล่าวยงัมีการตีความท่ีขดัแยง้กนัอยู ่ และรวมถึงบุคคลท่ียดึถือครองทรัพยสิ์นไวแ้ทน

ผูอ่ื้นดว้ย  เน่ืองจากบุคคลท่ียดึถือครองทรัพยสิ์นไวแ้ทนผูอ่ื้นตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยม์าตรา 

1381 นัน่  

ไม่ไดเ้ป็นผูมี้สิทธ์ิครอบครองในทรัพยสิ์นแต่บุคคลท่ียดึถือครองทรัพยสิ์นไวแ้ทนผูอ่ื้นนั้นไดเ้ขา้

ครอบครองและไดรั้บประโยชน์ในทรัพยสิ์นนั้นแลว้ประกอบกบัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

พ.ศ. 2562 

 เป็นกฎหมายภาษีทรัพยสิ์นท่ีจดัเก็บภาษีจากตวัทรัพยสิ์นท่ีผูน้ั้นไดเ้ขา้ครอบครองและไดท้  า

ประโยชน์จากทรัพยสิ์น  ดงันั้น ดว้ยเหตุท่ีตวับทกฎหมายนั้นยงัไม่มีความชดัเจนจึงขดักบัหลกัความแน่นอน 

(Certainty) 

จากปัญหากฎหมายดงักล่าวแสดงใหเ้ห็นวา่ บทบญัญติัของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างพ.ศ. 2562 เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีในเร่ืองเก่ียวกบัองคก์รผูมี้หนา้ท่ีก าหนดการประเมินมูลค่าของ

ทรัพยสิ์น  ปัญหาอตัราภาษีของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม และ

ปัญหาของการตีความหมายของค าวา่ ‘ผูเ้สียภาษี’ ยงัไม่สอดคลอ้งกบัสภาพบา้นเมืองในปัจจุบนัจึงท าให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 

จากการศึกษาและวเิคราะห์สภาพปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้นผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะในปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1) ปัญหาเก่ียวกบัองคก์รผูมี้หนา้ท่ีการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์

ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 วรรคส่ีจึงควรมีโดยมีการจดัตั้ง

องคก์รท่ีท าหนา้ท่ีก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นท่ีเป็นองคก์รอิสระกล่าวคือ ให้จดัตั้งส านกัประเมินราคา

เป็นองคก์รสระท่ีประกอบดว้ยผูป้ระเมินท่ีมีความเช่ียวชาญในการประเมินราคาทรัพยสิ์นมีอ านาจก าหนด



5 
 

ราคาประเมินทรัพยสิ์นร่วมกบัคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยแ์ละคณะอนุกรรมการประจ า

จงัหวดั ซ่ึงท าใหก้ารประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้นมีความน่าเช่ือถือและมีความเป็นธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี

ตามหลกัความเป็นธรรม ซ่ึงท าใหป้ระชาชนนั้นสามารถสมคัรใจและยนิยอมเสียภาษีใหแ้ก่รัฐตามหลกัการ

ยอมรับ และส่งผลใหรั้ฐจดัเก็บภาษีไดม้ากเป็นไปตามหลกัความยดืหยุน่ของหลกัฎหมายภาษีอากรท่ีดี 

โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 35 วรรคส่ี แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จาก

เดิม “ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นหอ้งชุด ใหเ้ป็นไปตามราคาประเมิน

ทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย

ท่ีดิน ท่ีคณะอนุกรมการจงัหวดัก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์

โดยแกไ้ขวรรค ดงัน้ี 

มาตรา 35 วรรคส่ี ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด ให้

เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนและนิติกรรม

ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ท่ีคณะอนุกรมการจงัหวดัก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนด

ราคาประเมินทุนทรัพยร่์วมกบัส านกัประเมินราคาทรัพยสิ์นในการก าหนดราคาประเมินราคาทุนทรัพยด์ว้ย 

2) ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ของการประกอบเกษตรกรรม 

           ตามมาตรา 94(1) และ (5) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ควร

ก าหนดค านิยามของค าวา่เกษตรกรรมใหมี้ความชดัเจนไวใ้นมาตราหา้แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง

ปลูกสร้างพ.ศ. 2562 โดยบญัญติัเพิ่มวรรคใหเ้ป็นวรรคสามและก าหนดวา่ ‘เกษตรกรรม’ หมายความวา่  เป็น

การท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์ซ่ึงไม่รวมถึงการผลิตสินคา้เกษตรในระดบัฟาร์ม การเก็บรักษา การแปร

รูปสินคา้เกษตร และการจดัจ าหน่ายผลิตภณัฑสิ์นคา้เกษตร  เพื่อความสะดวกในการค านวณภาษีและความ

แน่นอนของจ านวนภาษีนั้นเป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี 

         โดยแกไ้ขเพิ่มเติมแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 จากเดิม 

มาตรา 5 ในพระราชบญัญติัน้ี 

          ‘รัฐมนตรี’ หมายความวา่ รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามพระราชบญัญติัน้ีโดยแกไ้ขเพิ่มเติมเป็น

วรรคสามได ้ดงัน้ี 

          มาตรา 5 วรรคสาม  เกษตรกรรม หมายความวา่ การท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตวเ์ล้ียงสัตว์

น ้า ซ่ึงไม่รวมถึงการผลิตสินคา้เกษตรในระดบัฟาร์ม การเก็บรักษา การแปรรูปสินคา้เกษตร และการจดั

จ าหน่ายผลิตภณัฑสิ์นคา้เกษตร 
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3.) ปัญหาเก่ียวกบัการตีความหมายของค าวา่ ‘ผูเ้สียภาษี’ 

         ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 ควรก าหนดนิยามของค าวา่ 

‘ผูเ้สียภาษี’ ดว้ยวา่ใหห้มายความรวมถึงผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินของรัฐหรือส่ิงปลูกสร้างของ

รัฐโดยไม่ชอบดว้ยกฏหมายดว้ย และบุคคลท่ียดึถือซบัไวแ้ทนผูอ่ื้นดว้ย เพื่อท าใหค้  านิยามของค าวา่ ‘ผูเ้สีย

ภาษี’ มีความชดัเจนมากข้ึนและครอบคลุมถึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและผูท่ี้เขา้มาเก่ียวขอ้งในทรัพยสิ์นท่ีเขา้ข่าย

ตอ้งเสียภาษีหรือผูท่ี้ตอ้งร่วมรับผดิในหน้ีภาษีมากข้ึน 

โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 

จากเดิม ‘ผูเ้สียภาษี’ หมายความวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง

หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดิน หรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตาม

พระราชบญัญติัน้ี และใหห้มายความรวมถึงผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีดว้ย โดย

แกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 

 มาตรา 5 ‘ผูเ้สียภาษี’ หมายความวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 

หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐ  รวมถึงผูค้รอบครองหรือท า

ประโยชน์ในท่ีดินของรัฐหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  และบุคคลท่ียดึถือครอบครอง

ทรัพยสิ์นไวแ้ทนผูอ่ื้น ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีและใหห้มายความรวมถึงผูมี้หนา้ท่ี

ช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีดว้ย 
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พฤกษ,์ (ปีท่ี 5 ฉบบัท่ี 1 พฤศจิกายน 2558) 
 

วทิยานิพนธ์ 

สุณี อาคเนยเ์ดโช. “กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง”. (วทิยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบณัฑิต,  
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2544. 

สุภชยั ชวนานนท.์ “พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กบัหลกัการจดัเก็บ 
ภาษีท่ีดี”. วทิยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบณัฑิต,2563), มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย ์
 
 

เอกสารอ่ืนๆ 

กองราชการส่วนทอ้งถ่ินกรมการปกครอง. กระทรวงมหาดไทย ประมวลกฎหมายรายไดข้อง    
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องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน. กรุงเทพมหานคร โรงพิมพอ์าสารักษาดินแดง กรมการปกครอง, 

2545. 

กองราชการส่วนต าบล, กรมการปกครอง,กระทรวงมหาดไทย, คู่มือ ปฎิบติังานการจดัเก็บภาษี 
อากรและค่าธรรมเนียมขององคก์รปกครองส่วนต าบล . (กรุงเทพ: โรงพิมพส่์วนทอ้งถ่ินกรมการ
ปกครอง, 2540. 

หนงัสือกระทรวงมหาดไทยท่ี มท. 0407/394 ลงวนัท่ี 25 มีนาคม 2528.กรมการปกครอง  
กระทรวงมหาดไทย, คู่มือปฎิบติังาน ตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและ 
ท่ีดิน พุทธศกัราช 2535, (กรุงเทพมหานคร : ส่วนพฒันารายไดท้อ้งถ่ิน ส านกับริหารราชการส่วน
ทอ้งถ่ิน, 2540. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


